3. Si un héritier a été chargé par fideicommiss de donner la liberté à un esclave sous une certaine condition, il peut lui-même, en faisant son testament, instituer cet esclave, et lui donner la liberté sans condition : cet esclave sera libre et héritier sans attendre l'événement de la condition qui a été imposée à sa liberté par le premier testament ; en attendant l'événement de cette condition, il sera l'héritier nécessaire du testateur, et si la condition arrive il deviendra son héritier volontaire. De manière qu'il ne cessera pas d'être héritier, mais qu'il changera sa qualité d'héritier nécessaire en celle d'héritier volontaire.

4. Le délai qu'on apporte pour l'ouverture du testament ne change pas la qualité d'héritier nécessaire, ainsi qu'on a coutume de le remarquer par rapport à celui qui est substitué à un pupille. Car il est décidé que si le substitué se donne en adrogation au pupille, comme il devient son fils, il sera son héritier nécessaire.

4. *Le même au liv. 4 sur Sabin.*

L'héritier sien peut aussi être institué sous

esse institutionem : quomodo in illo Marcellus, *ex his partibus, ex quibus testamento matris scripti fuissent, heredes sunt, si intestata mater decesserit, hos non esse institutos.*

3. *Idem lib. 3 ad Sabinum.*

Servus alienus vel totus, vel pro parte, **De servo alieno.**
sine libertate heres institui potest.

§. 1. Si servum meum purè heredem scripsero sub conditione liberum, differatur institutio in id tempus quo libertas data est.

De servo testatoris.

§. 2. Si quis ita scripserit, *Si Titius heres erit, Seius heres esto, Titius heres esto* : quasi quævis conditio, expectatur Titii aditio, ut Seius heres fiat. Et sanè, et Juliano, et Tertylliano hoc videtur.

De conditione, si Titius heres erit.

§. 3. Qui fideicommissam libertatem sub conditione accepit, potest ab herede purè cum libertate heres institui : et non expectata conditione, libertatem et hereditatem consequitur : et erit interim necessarius, et existente conditione voluntarius heres efficietur : ut non desinat heres esse, sed ut jus in eo mutetur successionis.

De statulibero.

§. 4. *Aperturæ tabularum dilatio, necessarii heredis jus non mutat : ut solemus in substituto impuberis dicere. Nam est relatum, si se adrogandum dederit substitutus impuberi, defuncti filius, necessarium eum fore.*

De dilatione aperturæ tabularum, si impuberi substitutus, se adrogandum dederit.

4. *Idem lib. 4 ad Sabinum.*

Suus quoque heres, sub conditione **De institutione**

sub heredis
conditione.

heres potest institui. Sed excipiendus est filius : quia non sub omni conditione institui potest. Et quidem sub ea conditione, quæ est in potestate ipsius, potest : de hoc enim inter omnes constat ; sed utrùm ita demum institutio effectum habeat, si paruerit conditioni, an et si non paruerit, et decessit? Julianus putat, filium sub ejusmodi conditione institutum, etiamsi conditioni non paruerit, summotum esse ; et ideò si coheredem habeat ita institutus, non debere eum expectare, donec conditioni pareat filius : cum etsi patrem intestatum faceret non parendo conditioni, proculdubio expectare deberet. Quæ sententia probabilis mihi videtur, ut sub ea conditione institutus, quæ in arbitrio ejus sit, patrem intestatum non faciat.

§. 1. Puto rectè generaliter definiri, utrùm in potestate fuerit conditio, an non fuerit, facti potestas est. Potest enim et hæc, *Si Alexandriam pervenerit*, non esse in arbitrio per hyemis conditionem. Potest et esse, si ei, qui à primo milliaro Alexandriæ agit, fuit imposita. Potest et hæc, *Si decem Titio dederit*, esse in difficili, si Titius peregrinetur longinquo itinere. Propter quæ ad generalem definitionem recurrendum est.

§. 2. Sed et si, filio sub conditione, quæ in ejus potestate est, herede instituto, nepos sit substitutus, sive extraneus, puto vivo filio non extaturum heredem substitutum, post mortem verò extaturum : nec necessariam à substituto filii exheredationem. Cum etsi fuerit facta, frustra est : post mortem enim filii facta est, quam inutilem esse aliàs ostendimus. Opinamur igitur filium, si sit institutus sub ea conditione, et sit in ejus potestate, non indigere

condition. Mais cela n'est pas exactement vrai du fils du testateur : car il ne peut pas être institué sous toute sorte de condition. Il peut bien être institué sous une condition dont l'événement dépend de lui, tout le monde en convient ; mais alors l'institution n'aura-t-elle son effet qu'autant que le fils aura satisfait à la condition qui lui a été imposée, ou aura-t-elle son effet dans le cas même où le fils sera mort sans y avoir satisfait? Julien pense qu'un fils institué sous une condition dont l'événement dépend de lui, ne peut pas rendre nul le testament de son père en ne satisfaisant pas à cette condition ; en sorte que si ce fils a un cohéritier, ce cohéritier ne doit pas attendre, pour prendre sa portion, que le fils ait satisfait à la condition : or le cohéritier devoit attendre que le fils eût satisfait à la condition, si ce fils en n'y satisfaisant pas étoit le maître d'annuler le testament de son père. Je crois qu'on doit approuver le sentiment de ceux qui pensent qu'un fils institué sous une condition dont l'événement dépend de lui, ne peut point en n'y satisfaisant pas annuler le testament de son père.